
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 561 del 13/08/2019 

 

AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO 

REGISTRO GENERALE N. 561 del 13/08/2019 
 

Determinazione di Settore N. 174 DEL 30/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento RDO n. 2341432. Servizio di esercizio, manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli impianti elettrici presso gli immobili di proprietà Comunale, 
procedura negoziata sotto soglia di cui all'art. 36 del d.lgs. 50/2016. Lotto 
CIG:795964178A 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 561 del 13/08/2019 

 

IL RESPONSABILE AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO 

ARCH. MAURIZIO CICCONI 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici ss. mm. ed ii.;  

VISTO l'art. 1, comma 1, del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito in Legge 07/08/2012 n. 135, recante 

l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di utilizzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione da 

"CONSIP S.p.A", ricorrendo, in primis, alle convenzioni stipulate ex art. 26 della Legge 488/1999;  

VISTI gli articoli 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181, i quali 

hanno fissato gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  

VISTO l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;  

VISTI gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l'art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di 

“amministrazione trasparente”;  

VERIFICATA la sussistenza della copertura finanziaria, necessaria per l'impegno di spesa in argomento sul 

pertinente capitolo di bilancio; 

CONSIDERATO che, in relazione al disposto di cui all'art. 51 del D.Lgs 50/2016, non si rende necessaria 

alcuna suddivisione in lotti, poiché l'oggetto funzionale dell'appalto è di fatto univoco e standardizzato ed il 

valore dello stesso è già tale da garantire l'effettiva possibilità di partecipazione da parte delle micro, piccole 

e medie imprese;  

CONSIDERATO che, in relazione all'importo stimato per la commessa, l'affidamento può essere effettuato 

mediante la procedura prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i. - con le 

indicazioni di cui alle linee guida nn. 4 e 2, emanate ai sensi del comma 7, del medesimo articolo, 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

VISTA la determina del Responsabile Area IV – Governo del Territorio avente ad oggetto: “Determina a 

contrattare, art. 32 del D.Lgs. 50/2016 – (MEPA), servizio di esercizio, manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti elettrici presso gli immobili di proprietà Comunale. Lotto CIG:795964178A”; 

PRESO ATTO che dalla comparazione operata direttamente sulle offerte richieste ai fornitori con RDO n. 

2341432  del Mercato Elettronico della P.A. la ditta DP IMPIANTI SAS – P.Iva 01822730675 - con sede in 

Via Mirabilii, 2/T - 64012 S. Onofrio di Campli (TE) risulta in grado di provvedere a soddisfare l'esigenza, 

per una spesa complessiva di € 14.564,05 IVA compresa; 

IL QUADRO economico progettuale a seguito del ribasso d’asta è rimodulato come segue: 

a) servizio di esercizio, manutenzione ordinaria e straordinaria degli 

impianti elettrici presso gli immobili di proprietà Comunale 

 

€ 11.615,75 

b) oneri della sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale  

c) art. 113, del D.Lgs 50/2016 

d) oneri riflessi sulla voce di cui al punto c) 

e) economie di gara 

€      322,00  

€      322,00 

€        96,60 

€   5.064,39 

f) IVA al 22% sulle voci di cui ai punti a) e b)  €   2.626,30 

                                                       Spesa complessiva stimata  € 20.047,04  

DATO ATTO che è stato acquisito il n°di CIG (codice identificativo gara): 795964178A, utilizzando il 

servizio informatico all’uopo predisposto nel sito ufficiale dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (http://simog.avcp,it); 

PRESO ATTO dell'esito della RDO istaurata con l'operatore economico, attraverso la piattaforma del 

MEPA, che ha permesso di ottenere la piena rispondenza dell'offerta alle aspettative della S.A. al prezzo di 

euro 14.564,05 (IVA inclusa) ritenuto congruo per l'Amministrazione;  

PRESO ATTO che dai controlli effettuati a carico del prefato operatore economico, in adesione alle 

indicazioni di cui al para 4.2.2. delle già richiamate Linee Guida n. 4 dell'Autorità Anticorruzione, non 

risultano annotazioni sul casellario ANAC e risulta emesso il DURC regolare INAIL_16628876 valido fino 

al 19/09/2019; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, co. 5 del Codice, la procedura di gara come da RDO n. 2341432  

del Mercato Elettronico della P.A., l’affidamento in esame all’operatore economico DP IMPIANTI SAS – 

P.Iva 01822730675 - con sede in Via Mirabilii, 2/T - 64012 S. Onofrio di Campli (TE), per una spesa 

complessiva di € 14.564,05 IVA compresa. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 561 del 13/08/2019 

 

2. Di approvare il quadro economico a seguito del ribasso d’asta conseguito, riferito al servizio di 

esercizio, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici presso gli immobili di proprietà 

comunale, rimodulato in funzione delle considerazioni indicate in premessa, come di seguito indicato: 

a) servizio di esercizio, manutenzione ordinaria e straordinaria degli 

impianti elettrici presso gli immobili di proprietà Comunale 

 

€ 11.615,75 

b) oneri della sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale  

c) art. 113, del D.Lgs 50/2016 

d) oneri riflessi sulla voce di cui al punto c) 

e) economie di gara 

€      322,00  

€      322,00 

€        96,60 

€   5.064,39 

f) IVA al 22% sulle voci di cui ai punti a) e b)  €   2.626,30 

Spesa complessiva stimata  € 20.047,04  

 

3. La spesa complessiva da porsi a carico del bilancio come segue: 

- Anno 2019 per € 4.900,00 sul capitolo di bilancio 2004/0; 

- Anno 2019 per € 111,77 sul capitolo di bilancio 2004/1; 

- Anno 2020 per € 10.0232,50 sul capitolo pluriennale di bilancio 2004/1; 

- Anno 2021 per € 5.011,77 sul capitolo pluriennale di bilancio 2004/1 

4. Dare atto che dai controlli effettuati a carico del prefato operatore economico, in adesione alle 

indicazioni di cui al para 4.2.2. delle già richiamate Linee Guida n. 4 dell'Autorità Anticorruzione, non 

risultano annotazioni sul casellario ANAC e risulta emesso il DURC regolare INAIL_16628876 valido 

fino al 19/09/2019. 

5. Di dare mandato agli uffici competenti di porre in essere i provvedimenti conseguenti alla presente 

determinazione. 

6. Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 è il dirigente dell’Area 

Governo del Territorio, Arch. Maurizio Cicconi. 

7. Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 561 del 13/08/2019 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to STUCCHI CARLO                              F.to  CICCONI MAURIZIO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 13/08/2019 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 1078 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 19/09/2019 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to ANELLI MARIA CRISTIINA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


